REQUERIMENTO N.º .....3023............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de MARACAÍ, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado dia 19 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                       Em 1905, Joaquim Gonçalves de Oliveira e José Gonçalves de Mendonça desceram o rio Capivari em missão exploratória, fixando-se no local da confluência deste rio com o rio Cervo. Sob a proteção de Nossa Senhora do Patrocínio, fundaram o povoado de Patrocínio das Pitangueiras, que se desenvolveu rapidamente graças ao progresso das culturas de café, algodão e cereais. Em 11 de setembro de 1919, o povoado foi elevado a distrito do então município de Conceição de Monte Alegre, hoje Paraguaçu Paulista, com a denominação de Maracaí, o nome vem do tupi-guarani, e significa "rio dos chocalhos", pois o rio Capivara, que banha a região, apresenta em seu leito uma infinidade de pedras que, ao impacto das águas, lembram chocalhos. O município foi criado em 19 de dezembro de 1924.

                                                       Parabenizo o Município de Maracaí pela passagem de mais um aniversário.

            Sala das Sessões, em

            EDMIR CHEDID

ams
Sistema SPL - Originalidade: 32396 -1212021044001.211